
COPIA

N. Gen.le 799           del 10/11/2017

N. di Settore 191 del 10/11/2017

C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Lavori degli Interventi di consolidamento e restauro del complesso dell'ex chiesa 
di Santa Caterina in Assoro - primo intervento di messa in sicurezza e salvaguardia del 
campanile".  
procedura negoziata ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. b) del D.-Lgs. 50/2016 . 
CUP: I12C17000080004 - CIG: 7205784112. 
Aggiudicazione definitiva.

Premesso che con determina del Settore III n.g/le 635 del 13.09.2017, è stato approvato il progetto 
esecutivo per i lavori di che trattasi per un importo complessivo di €. 79.429,44, di cui €. 53.309,72 
per lavori a base d'asta, comprensivi di € 7.666,30 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
ed € 26.119,72 per somme a disposizione dell'Amministrazione, e contestualmente sono state 
impegnate le relative somme necessarie per i lavori nel vigente bilancio comunale esercizio 2017;
Che con determina del Settore III n.g/le 644 del 18.09.2017, si è stabilito di procedere ad 
un'indagine di mercato, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, al fine di individuare n. 10 operatori economici da invitare alla 
successiva procedura negoziata per l'affidamento dei lavori in oggetto ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lettera b) D.Lgs. 50/2016, ed approvato l'avviso pubblico con il relativo modello di manifestazione 
di interesse;
Che a seguito dell'acquisizione delle manifestazioni d'interesse sono state sorteggiate in data 
05.10.2017 le ditte da invitare alla successiva procedura negoziata, il tutto secondo quanto già 
stabilito nell'avviso pubblicato nell'Albo pretorio e sito online dell'Ente con prot. 990 dal 
18.09.2017 e successivo avviso integrativo prot. 991 del 19.09.2017;
Che il verbale si selezione mediante sorteggio pubblico delle 10 ditte da invitare alla successiva 
procedura negoziata è stato regolarmente pubblicato, con prot. 7115 del 05.10.2017, all'albo 
pretorio e sito on-line del Comune di Assoro; 
Che con determina del Responsabile del Settore III, n.g/le 688 del 06.10.2017, è stata indetta gara 
di appalto mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 



50/2016, approvando la lettera d'invito, relativi modelli di partecipazione, finalizzata ad invitare le 
n.10 ditte sorteggiate con verbale del 05.10.2017;
Preso atto che la gara inerente la suddetta procedura negoziata è stata espletata in data 20.10.2017, 
con la partecipazione di n. 7 ditte delle 10 invitate, tutte ammesse;
Visto il verbale di gara del 24.01.2017 con il quale è risultata aggiudicataria in via provvisoria  la 
Ditta “I.T. Dueffe s.r.l.”, con sede in Bagheria (PA) in via Vincenzo Li Muli n.8, con una 
percentuale di ribasso pari a 37,9913% sull'importo a base d'asta di € 53.309,72, di cui € 7.666,30 
per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso;
Considerato che il R.U.P., con relazione d'istruttoria del 08.11.2017, è stata effettuata per la 
suddetta ditta "I.T. Dueffe s.r.l." la valutazione della congruità del costo di manodopera, dichiarato 
in sede di offerta, ai sensi dell'art. 95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., ritenendo, sulla 
base delle giustificazioni presentate dalla ditta e verificate nel rispetto di quanto previsto all'articolo 
97, comma 5, lettera d) del D.Lgs. 50/2016, non anomala l'offerta presentata e congruo il relativo 
costo della manodopera;     
Considerato che sono state effettuate, in capo alla ditta aggiudicataria, la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti per legge, così come disposto dall'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 
Considerato che il verbale di gara con prot. 1127 è stato regolarmente pubblicato all'albo pretorio e 
sito on-line del Comune e che avverso ad esso, a tutt'oggi, non è pervenuto alcun rilievo o 
contestazione;
Che dagli atti d'ufficio si evince che sono state effettuate le comunicazioni,  ai sensi dell'art. 76 del 
D.Lgs. 50/2016, a tutte le ditte partecipanti alla gara; 
Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia 
e sono pertanto regolari;
Ritenuto approvare il suddetto verbale di gara e di procedere contestualmente, ai sensi dell'art. 32 
comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, all'aggiudicazione definitiva dell'affidamento  dei lavori in oggetto 
alla ditta “I.T. Dueffe s.r.l.”, con sede in Bagheria (PA) in via Vincenzo Li Muli n.8, con una 
percentuale di ribasso pari a 37,9913% sull'importo a base d'asta di € 53.309,72, di cui € 7.666,30 
per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso e pertanto per un importo contrattuale di € 
35.969,19, oneri per la sicurezza compresi e oltre iva al 22%, e per un importo complessivo di € 
39.566,11 iva compresa ;
Dato atto che, ai sensi dell'art.32 comma 7, del D.Lgs. 50/2016, la presente aggiudicazione 
definitiva è altresì efficace;
Visto il  D. lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali”;
Visto il vigente  Ordinamento EE.LL. per la Regione Siciliana;
Visto il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Vista la L.R.12 del 12.07.2011 e la L.R. n.8 del 17.05.2016; 
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.42 del 31.05.2017, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il documento unico di programmazione 2017/2019 (Dup);
Vista la Delibera di consiglio Comunale n.43 del 31.05.2017, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2017 e il Bilancio pluriennale 
2017/2019;   
Vista la Deliberazione di G.M. n.45 del 06.06.2017 di assegnazione dei capitoli di spesa agli 
incaricati di Posizione organizzativa per l'esercizio finanziario 2017 e bilancio pluriennale 
2017/2019;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.60 del 08.08.2017, esecutiva, avente ad oggetto: 
"Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2017 ai sensi degli 



artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs. n.267/2000. ....";   
Visto il D.Lgs. n.118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria (all.4/2);
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Vista la Determina Sindacale n° 32 del 30/12/2016 di incarico per la posizione organizzativa di 
Responsabile del Settore III Gestione del Territorio al Geom. Mario Giunta;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

1. Di prendere atto e approvare, ai sensi dell'art.32 comma 5 del Dlgs n.50/2016, il verbale 
di gara del 20.10.2017, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 
inerente la  gara di procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di cui in oggetto e 
approvare  la relativa aggiudicazione provvisoria;

2. Aggiudicare definitivamente, ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D.Lgs. n.50/2016, alla 
ditta “I.T. Dueffe s.r.l.”, con sede in Bagheria (PA) in via Vincenzo Li Muli n.8, con una 
percentuale di ribasso pari a 37,9913% sull'importo a base d'asta di € 53.309,72, di cui € 
7.666,30 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso e pertanto per un importo contrattuale 
di € 35.969,19, oneri per la sicurezza compresi e oltre iva al 22%, e per un importo 
complessivo di € 39.566,11 iva compresa ;

3. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, secondo i termini e modalità di 
cui all'art. 76, comm4, del D.Lgs. 50/2016, ai concorrenti partecipanti alla procedura di gara; 

4. Dare atto che l'importo di € 39.566,19 rientra tra la somma impegnata con determina del 
Responsabile del Settore III n.g/le 635/2017 sul bilancio 2017 al cap. 13390.00 ( cod. bil. 
05.01.2.02, c.p.f. U.2.02.01.10.999, intervento: "manutenzione straordinaria beni immobili di 
valore culturale, storico artistico "Campanile Santa Caterina"), individuando quale creditore 
certo la Ditta “I.T. Dueffe s.r.l.”, con sede in Bagheria (PA) in via Vincenzo Li Muli n.8, 
c.f./p.iva 06204340829;

5. Dare atto che la presente aggiudicazione definitiva, così come disposto dall'art. 32, comma 
7 del d.Lgs. n. 50/2016, è altresì efficace; 

    6.  Di pubblicare il presente atto come prescritto dalla normativa vigente in materia.             

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(GIUNTA MARIO) (GEOM. GIUNTA MARIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 10/11/2017                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO



                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


